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Til de deltagende kommuner i "Flere skal med" 

 

Kære borgmestre  

 

Nu nærmer sommerferien sig, og derfor synes jeg det er tid til at gøre status på  

projektet ”Flere skal med”. 

 

Jeg har ind til nu holdt 5 borgmestermøder om projektet, og der udestår afholdelse 

af det sidste møde i Aalborg. Jeg har været meget glad og inspireret af den opbak-

ning og det engagement, jeg i den forbindelse har oplevet. Som jeg også har givet 

udtryk for på møderne, følger jeg projektet tæt, for det er vigtigt, at den svage 

gruppe af ledige får den rigtige hjælp og støtte til at komme tættere på arbejdsmar-

kedet. Allerede nu kan jeg glæde mig over, at målgruppen er visiteret, og at 6 pct. 

allerede er kommet i arbejde eller uddannelse.  

 

I forbindelse med møderne – og efterfølgende i breve fra flere kommuner – er der 

blevet rejst nogle problemstillinger, som blandt andet kan være en udfordring i for-

bindelse med projektet. 

 

Flere kommuner har rejst en problemstilling om udfordringer med kombinationen 

af virksomhedspraktik og ordinære timer. Her vil jeg understrege, at det er vigtigt, 

at virksomhedsforløbet giver mening for den enkelte borger og sætter retning mod 

målet om selvforsørgelse. Et område, som borgeren mestrer så godt, at det bør ud-

føres som ordinært lønarbejde, skal borgeren ikke udføre som virksomhedspraktik. 

Men de ordinære løntimer kan godt kombineres med praktik indenfor andre områ-

der, som har til formål at afdække og optræne kompetencer eller afklare borgerens 

beskæftigelsesmål.  

 

Hertil vil jeg gerne understrege, at det ikke er en forudsætning, at de to typer af ar-

bejdsfunktioner eller arbejdsopgaver slet ikke må have noget med hinanden at gøre. 

Det skal blot tydeligt fremgå, at der er tale om to typer af arbejdsopgaver, der ind-

holdsmæssigt er så forskellige, at de kræver forskellige kompetencer. I forlængelse 

heraf vedlægger jeg til jeres orientering pjecen om, hvordan virksomhedspraktik 

kan kombineres med ordinære løntimer, som er udarbejdet i forbindelse med ”Flere 

skal med”, og spørgsmål/svar om kombinationsmodellen fra Styrelsen for Ar-

bejdsmarked og Rekrutterings hjemmeside.  
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Derudover har nogle kommuner også nævnt, at der kan være usikkerhed om de 

økonomiske konsekvenser for borgerne ved at tage et arbejde i få timer om ugen. I 

den forbindelse er der blevet efterspurgt oplysningsmateriale, og her kan jeg oply-

se, at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering er i den sidste fase med at ud-

vikle en beregner, som borgere og sagsbehandlere sammen kan anvende. Den vil 

tydeliggøre, at det kan betale sig at arbejde – også selvom der kun er tale om få ti-

mer om ugen. Derudover arbejder styrelsen med en pjece med beregningseksem-

pler. Jeg forventer, at økonomiberegneren og pjecen er klar i løbet af august. Begge 

dele vil komme ud via projektsitet. 

 

Nogle kommuner har også rejst et behov for at tydeliggøre de enkelte virksomhe-

ders gevinst ved at tage udsatte borgere ind på virksomheden.  I den forbindelse er 

også nævnt, at det er administrativt besværligt for virksomhederne at tage borgere 

ind i småjobs, særligt for enkeltmands-virksomheder. Jeg er opmærksom på disse 

problemstillinger og kan derfor henvise til VITAS, som har til hensigt at spare tid 

for såvel virksomhed som jobcenter, når der oprettes forløb med virksomhedsprak-

tik.  

 

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering arbejder på en forenkling af systemet, 

som kan lette virksomhedernes administrative arbejde yderligere. Derudover er der 

udviklet et nyt benchmark-værktøj i VITAS, som bl.a. kan understøtte kommuner-

nes samarbejde med virksomheder om at finde det rigtige match. Styrelsen er i 

gang med at udarbejde en miniguide til kommunerne i ”Flere skal med”, som 

kommer på projektsitet. I forlængelse heraf vil jeg gøre opmærksom på, at styrel-

sen løbende offentliggør gode eksempler på projektsitet, som skal medvirke til at 

dele viden, herunder om samarbejdet og gevinsten for virksomhederne. 

 

Der er også flere kommuner, der har problematiseret de eksisterende regler om ri-

melighedskravet for udsatte. Her kan jeg sige, at jeg er opmærksom på udfordrin-

gerne, og derfor har jeg også aftalt med de øvrige partier i satspuljekredsen, at vi 

drøfter mulighederne for en mere balanceret model for opgørelse af rimeligheds-

kravet. Modellen skal understøtte, at der kommer flere pladser til udsatte borgere 

på virksomhederne samtidig med, at de hensyn, der ligger i rimelighedskravet, for-

sat tilgodeses. Det er f.eks. vigtigt, at borgeren i virksomhedspraktik fortsat ople-

ver, at de fleste kolleger er ordinært ansatte, for vi ved, at det er kontakten til det 

ordinære arbejdsmarked, der hjælper borgeren videre mod selvforsørgelse.  

 

Som vi også har drøftet på møderne, er projektets målgruppe svage ledige, hvor en 

del kæmper med helbredsmæssige udfordringer, herunder af psykisk karakter. I 

Beskæftigelsesministeriet har vi iværksat forsøg med særlig integreret behandlings- 

og beskæftigelsesindsats (IBBIS). Sigtet med dette projekt er netop at bidrage til at 

kvalificere indsatsen for at fastholde de mange syge med psykiske lidelser på ar-

bejdsmarkedet.  Derudover har vi gennemført Projekt Inklusion, hvor metoden IPS 

er afprøvet for borgere med svære psykiske lidelser. Vi er i gang med at evaluere 

dette projekt, som foreløbigt indikerer rigtig positive resultater for deltagernes mu-

ligheder for at komme ind på arbejdsmarkedet.  

 

vplni
Fremhæv
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Endelig vil jeg også nævne projektet JobFirst, som er gennemført i 15 kommuner 

og har dannet grundlag for indsatsmodellen i ”Flere skal med”. Evalueringen af 

dette projekt forventes at være færdig efter sommerferien - og også her ser det ud 

til, at der er positive effekter af projektet i forhold til deltagernes tilknytning til ar-

bejdsmarkedet. I forlængelse af evalueringen arbejder Styrelsen for Arbejdsmarked 

og rekruttering på en guide til kommunerne, som kan anvendes i tilrettelæggelsen 

af indsatsen for de svage ledige. 

 

Som I kan se pågår der således flere evalueringer og undersøgelser, som foreløbigt 

viser positive resultater. Når evalueringerne er tilendebragt, vil jeg sende dem ud til 

alle kommuner, så de gode erfaringer og resultater kan udbredes til hele landet. 

 

I forlængelse af de inputs og tilbagemeldinger jeg allerede har fået i forbindelse 

med borgmestermøderne, ser jeg frem til at holde det sidste borgmestermøde i Aal-

borg. Når mødet er afholdt, vil jeg - som tidligere lovet - sende en samlet opfølg-

ning fra alle møderne ud til de deltagende kommuner. 

 

Afslutningsvis vil jeg ønske jer alle en god sommer og takke for det gode og kon-

struktive samarbejde. 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

 

Troels Lund Poulsen 

 


